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Henvendelse til kultur- og fritidsudvalget vedr. nyt    
læseklubsformat 

Vi ønsker med denne henvendelse at opfordre Kultur- og fritidsforvalt-

ningen om at se på hvordan det nye læseklubsformat fungerer i praksis 

og indgå i en dialog med læseklubberne om at finde løsninger, så 

(mange af) læseklubberne ikke lader livet under den nye struktur. 

 

Østerbro Lokaludvalg modtog i august en henvendelse fra en frustreret 

borger, som oplever det nye læseklubsformat som en klar forringelse af 

læseklubbernes rammer.  

 

Der er især to aspekter ved den nye model som bliver kritiseret.  

 

For det første er det problematisk at de enkelte medlemmer hver især 

skal låne bøgerne på deres eget lånerkort med de gældende regler for 

almindelige lånere, dvs. en lånetid på 4 uger. Det vil ifølge, Susannes 

læseklub tilknyttet Øbro Jagtvej Bibliotek, betyde at det i praksis er 

umuligt at drive en læseklub. ”Det siger sig selv, at vi ikke kan nå at be-

stille bøgerne enkeltvis, få dem hjem, læse dem, diskutere dem på et 

månedligt møde og aflevere dem inden for lånetiden på 4 uger”, lyder 

argumentet. 

 

For det andet bliver det kritiseret at det nu er læseklubberne selv som 

skal stå for de praktiske og administrative opgaver med en læseklub. Der 

kræves nu en kontaktperson, som skal stå for de opgaver biblioteksper-

sonalet tidligere sørgede for. Mange læseklubber har ikke nemt med at 

stille en sådan kontaktperson, der får et stort ansvar for den enkelte læ-

seklub.  

 

I lokaludvalget ved vi at læseklubberne er vigtige for en stor gruppe 

mennesker. Læseklubberne tilbyder et socialt og interessebaseret fæl-

lesskab, hvor interessen for litteratur er i fokus. For mange medlemmer 

er læseklubben er vigtigt socialt rum, som i mindre grad end andre 
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fritidsaktiviteter begrænses af ens økonomi, fysiske eller psykiske barrie-

rer. I Østerbro Lokaludvalg er vi optaget af den mentale trivsel blandt 

befolkningen og den stigende ensomhed i samfundet. Ensomhed er 

nemlig blevet et stort samfundsproblem. Læseklubberne er en af de 

mange aktiviteter som giver mennesker i ensomhed mulighed for at 

lave noget meningsfyldt sammen med andre. Læseklubbernes værdi på 

det sociale og mentale område er derfor vigtig at have med i ligningen 

når læseklubbernes værdi skal opgøres. 

 

Vi er i øvrigt bekymrede for den ensretning og de besparelser vi er 

vidne til i de københavnske biblioteker i disse år, og vi vil nødigt havne 

der, hvor kvaliteten er sparet væk og biblioteket mister sin relevans for 

en stor gruppe brugere.  

 

 

Venlig hilsen 

 
Allan Marouf 

Forperson for Østerbro Lokaludvalg  
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